bus suis Stutgardiae esse impeditissimum; expectares modicum temporis, se omnino tibi morem gerere et in omnibus operam navare velle affirmavit. Ego nondum tamen Stutgardiae fui, sed sum in brevi iturus et cum eo omnia melius tracturas, tibi que verum nuntium remissurus. Verum quoniam ego ad recuperandum corporis mei ferme deperdita membra cum domino meo Hirsaugiensis sum circa dies S. Galli ad Thermas illas ferinas <sup>1</sup>, si vulgo bene loquar, sum iturus. Nondum scio et bene et ex integro certum facere, si sim ad vallem Engadi <sup>2</sup> rediturus, non tamen obliviscar interea principii quod tibi promisi in divum Hieronymum. Etenim et ipsum demonstrari Joanni Capnion, cui placuit, ipsumque rogavi, ut suo docto nomine unum proæmium confingeret, qui respondit mihi, mihi <sup>3</sup> satis superque satisfuturum. Experiar tamen quid sit facturus tibi que scribam, quo tempore tabellarium repperiam.

In einem späteren briefe (Hirsau 13 kal. Oct. 1509) kommt Leontorius nochmals auf die angelegenheit zurück und meldet, dass er von Reuchlin noch keine antwort erhalten habe. Über dieselbe sache handelt auch die oben mitgetheilte correspondenz zwischen Reuchlin und Amerbach (nro. CXIV, CXVIII, CXXIII ff.).

Zu s. 43 a. 2. Über Lupus von Hermannsgrün trage ich nach: Erasmus Stella schreibt an Spalatin, dass S. ein exemplar des Radevicus in einem kloster oder bei Leupoldus ex Hermannsgrün eques auratus bekommen könne prid. id. nov. 1518. Basel, öff. bibl. hdschr. G. I, 31 fol. 21.

Zu s. 257. Ich habe nun in St. Gallen (stiftsbibl. BB. 264) die schrift gefunden, von der R. Crocus spricht:

THEODORI VIRI | VNDECVNQVE | DOCTISSIMI | Liber quartus et vltimus de constructione | R. Croco Britanno Interpretæ. |

Die ganze übrige seite von einem grossen holzschnitte eingenommen, wappen, darunter die heiligen: Moritz, Stephan, Martin.

\* a 1<sup>b</sup> Epigramm des R. C. Londoniensis an erzbisch. Alb.

4 u. 35 foll. bl. in 4<sup>o</sup>.

A. E. Privilegium gegen nachdruck auf 4 jahre; darunter: Lipsiæ in ædibus Valentini | Schumann Anno M.D.XVI.

\*

1 Wildbad. 2 Engenthal. 3 Die handschrift hat fehlerhaft meum.

Vorrede an erzbisch. Albr. a. 2<sup>a</sup>. . a 4<sup>b</sup>.

Crocus lobt ihn sehr und fährt dann fort:

Quam hominum de te pulcherrimam, sane pulcherrimam opinionem non modo frequentes (qui apud te sunt) in omni doctrinarum genere viri consummatissimi et inter eos primus idem jurisperitorum facile princeps Laurentius Zcoch cancellarius tuus, rarissima homo facundia et insigni cum æquitate, tum prudentia satis declararunt verum etiam illud quod oblatum tibi a Pepericorno judæo olim nunc corpus saltem tincto, librum non modo non recusasti, sed benigne (uti principem decuit) primum accepisti. Ast ubi eundem perlegisses atque nihil aliud intellexisses comprehendere quam barbaras quasdam et ineptas de te laudes easque in doctissimi viri Joannis Capnionis (cui similem vix alterum vestra habet patria) famæ perniciem instructas, tam te accepisse dolebas quam es ad homines juvandos non lædendos propensissimus, nulla perinde re captioso muneri infensus ac quia tuo nomine quasi fucō uteretur quo potuisset in alterius famam licentius debacchari. Quod profecto factum tuum tantum tibi laudis peperit quantum ipse neque putas (qui omni laudis maximus es contemptor) sed neque ego divinare possum, qui cum omnia et summa tibi deferre velim nihil in hoc tuo præconio possim desiderare. Quo sane effectum est, ut doctissimi quique viri sese tibi memoria beneficii sempiterna obstrictos fateantur. Manabit igitur, mihi crede, hoc tam præclarum facinus ad posteros, laudabunt te, quibus te videre unquam concessum est. Narrabunt non Germani modo, sed Angli, sed Galli, sed Itali, quam alto vultu dona rejecerat nocentium, Magdeburgensis et Maguntinensis sedis archiepiscopus. Dann rühmt er seine umgebung, besonders den arzt Henr. Stromer Aurbachius, erklärt, dass er zur widmung durch Thomas Morus angeregt worden sei und bedauert, dass Gervasius Amenus mit derselben arbeit beschäftigt sei und preist schließlich den herzog Georg von Sachsen und die Leipziger universität, der er grossen dank schuldig sei. Vale Lypsie pridie Calend. Janu. (o. J.)

Zu s. 326. Über die römische entscheidung im reuchlinischen streite handelt auch folgende notiz. Peter Gebwyler schreibt an Capito (Rom 24 Aug. 1520): Fuit contra D. Jo. Reuchlin novissimis diebus

sententia et pro Jo. (sic!) Hochstraten fratre ordinis prædicatorum lata super speculum oculare. Über den augenspiegel trage ich bei dieser gelegenheit folgende nicht uninteressante stelle nach. Augustinus Blaurer schreibt an Gervicus Blaurer in Constanz (undatiert) folgendes (Vad. briefsammlung in St. Gallen tom. XII, 209):

Adjicio ad Catalogum librorum nobis comparandorum et illum: Oculare speculum Joannis Reuchlini quod ille scripsit in germanica nostra lingua deinde translatum est illud in latinam quoque phrasim a Martino Groningo Bremensi juris utriusque doctori. Utrum possis comparare illud exemplar mittito, tametsi germanicum gratius esset; utrumque si potes (quamquam difficulter sperem ut possis) mitte. Quære ex Domino Conrado si aliquando viderit illud aut legerit aut si possit, mutuatum nobis per paucos dies bona fide reddendum acquirere. Refellit in eo opusculo Joan Reuchlin<sup>1</sup> (aut Capnio, ut se ipsum græce vocat) omnes papisticorum insidias falsamque accusationem quam in interitum illius struebant machinabanturque nitra arte ac ingenio; vir plane divino præconio dignus, qui vel primus dira ac funesta impiorum lora atque vincula quibus tamdiu stringebamur prærupit atque fregit non exiguum sed magnum emolumentum afferens Luthero exterisque.

Zum schlusse gebe ich, zum theil im anschlusse an oben s. 93 a. 2, folgende zwei grabschriften, welche sich in der handschrift Baseler öff. bibl. D. IV, 7 430 SS. in 4<sup>o</sup> befinden. Die handschrift wurde begonnen von Bonifacius, fortgesetzt von Basilius Amerbach, von dem auch die folgenden geschrieben sind. Ich verdanke beide der freundlichen mittheilung des hrn dr L. Sieber in Basel. Die eine lautet (s. 407):

Joannes Reuchlin Phorceus. LL | Doctor comes palatinus late|ranus Sicambrorum legis tacitus | Sueviæq̄ triumuir Postq. Musas | elegantiores orbi Germ. restituit | ac hebraicam simul et grecam lingua | ab interitu reduxit cepit a perfidi|s literarum hostibus sophistis prædicatorijs frib. Hochstrato cum | reliquis suis et Christiano Judæo | Pfefferkorn tamqua nouæ et per|versæ doctrinæ author corripit | atq. multiugis fori ca-

\*

<sup>1</sup> Am rand: Ex alicujus boni viri bibliotheca illud,

lumnijs | prostitui uera cognitis tandem | falsis criminibus de  
 turba et diuini | et humani iudicij decreto damna|ta trium-  
 phauit diemq. feliciss. | clausit extremum Stutgardiaë | ubi  
 corpus melioris uitæ spe quie | scit. An. post Christa natu  
 MDXXII | Men. Jun. Di. XXX. Vixit ann. LXVII. Mess IV  
 Di VIII. |